37. *Idem lib. 1. Sententiarum.*

Litis contestatæ tempore quæri solet, an pupillus cujus sine tutoris auctoritate negotia gesta sunt, locupletior sit ex ea re factus, cujus patitur actionem.

De negotiis pupilli.

§. 1. Si pecuniæ quis negotium gerat, usuras quoque præstare cogitur, et periculum eorum nominum, quæ ipse contrahit: nisi fortuitis casibus debitores ita suas fortunas amiserunt, ut tempore litis ex ea actione contestatæ solvendo non essent.

De negotio pecunia.

§. 2. Pater, si emancipati filii res à se donatas administravit; filio actione negotiorum gestorum tenetur.

De negotiis filii emancipati.

38. *Tryphonius lib. 2. Disputationum.*

Qui sine usuris pecuniam debebat, creditoris sui gessit negotia: quæsitum est, an negotiorum gestorum actione summæ illius usuras præstare debeat. Dixi, si à semetipso exigere eum oportuit, debitorum usuras: quòd si dies solvendæ pecuniæ tempore quo negotia gerebat, nondum venerat, usuras non debitorum: sed die præterito, si non intulit rationibus creditoris cujus negotia gerebat, eam pecuniam à se debitam; meritò usuras bonæ fidei judicio præstaturum. Sed quas usuras debeat, videamus: utrùm eas, quibus aliis idem creditor fenerasset: an et maximas usuras? quoniam ubi quis ejus pecuniam, cujus tutelam, negotiave administrat, aut magistratus municipii publicam in usus suos convertit, maximas usuras præstat, ut est constitutum à divinis principibus. Sed istius diversa causa est, qui non sibi sumpsit ex administratione nummos, sed ab amico accepit, et ante negotiorum administrationem: nam illi, de quibus constitutum est, cum gratuita, certè integram et abstinentem omni lucro præstare fidem deberent; licentia qua videntur abuti, maximis usuris, vice cujusdam pœnæ, subjiciuntur: hic bona ratione accepit ab alio mutuum: et usu-

De usuris.

ris, quia non solvit, non quia ex negotiis quæ gerebat, ad se pecuniam transtulit, condemnandus est. Multum autem refert, incipiat nunc debitum, an ante nomen fuerit debitoris : quod satis est ex non usurario facere usurarium.

sujet desquels la constitution a été portée, étant obligés de s'acquitter gratuitement de leur devoir, doivent s'abstenir de toute espèce de gain; et l'abus qu'ils font de la confiance qu'on a en eux, les soumet aux intérêts les plus forts, qui tiennent alors lieu d'une peine. Au contraire celui dont il s'agit ici a emprunté légitimement cet argent, et si on le condamne aux intérêts, c'est parce qu'il n'a pas payé à l'échéance, et non parce qu'il a employé à son usage l'argent provenant de l'administration qui lui a été confiée. Il y a bien de la différence entre celui qui se rend débiteur en gérant les affaires, et celui qui devoit avant. C'est assez que ce dernier soit obligé aux intérêts ordinaires qu'il ne devoit point auparavant.

39. *Gaius lib. 3. de verborum Obligationibus.*

Si quis pro alio solverit vel exegerit.

Solvendo quisque pro alio, licet invito, et ignorante, liberat eum : quod autem alii debetur, alius sine voluntate ejus non potest jure exigere : naturalis enim, simul et civilis ratio suscit, alienam conditionem meliorem quidem etiam ignorantis, et inviti nos facere posse; deterio-rem non posse.

39. *Gaius au liv. 3. des Obligations verbales.*

Lorsqu'on paie pour un autre à son insu, et même malgré lui, on le libère; mais on ne peut point exiger ce qui est dû à quelqu'un sans sa volonté : car la nature et les lois permettent de rendre meilleure la condition de quelqu'un à son insu et même malgré lui; mais elles ne permettent pas de lui enlever ses droits.

40. *Paulus lib. 10. ad Sabinum.*

De negotio in re communi gestio.

Si communes ædes tecum habeam, et pro tua parte *damni infecti* vicino caverò; dicendum est, quod præstitero, negotiorum gestorum actione potius, quam communi dividundo judicio, posse me petere: quia potui partem meam ita defendere, ut socii partem defendere non cogerer.

40. *Paul au liv. 10. sur Sabin.*

J'ai une maison commune avec vous; j'ai été obligé de donner caution au voisin pour lui assurer son indemnité dans le cas où il souffriroit de la chute de cette maison. Je vous demanderai ce que j'aurai payé à cet égard, par l'action de la gestion des affaires, plutôt que par l'action en division d'une chose commune; parce que je pouvois m'obliger pour ma portion sans défendre la vôtre.

41. *Idem lib. 50. ad Edictum.*

De servo ex noxali causa defenso.

Qui servum meum, me ignorante, vel absente, in noxali causa defenderit; negotiorum gestorum in solidum mecum, non de peculio aget.

41. *Le même au liv. 50. sur l'Edit.*

Si vous avez défendu à mon insu ou en mon absence, mon esclave au sujet de qui on intentoit une action noxale, vous avez contre moi l'action de la gestion des affaires pour recouvrer en entier ce qu'il vous en a coûté, et vous n'êtes point obligé de vous contenter de l'action du pécule.

42. *Idem lib. 52. ad Edictum.*

Si servi mei rogatu negotia mea gesseris.

Si servi mei rogatu negotia mea susceperis : si duntaxat admonitus à servo meo id feceris, erit inter nos negotiorum gestorum actio : si verò quasi mandatu servi,

42. *Le même au liv. 52. sur l'Edit.*

Vous vous êtes chargé de mes affaires à la prière de mon esclave; si vous l'avez fait sur un simple avis de mon esclave, il y a lieu entre nous à la gestion des affaires;